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alöum^ja, lealatttar ĵn, pö t̂äleirjetja, lanwlcirjusia m.



^saksalainen sosialidemokrati rouwa !l!ily Praun on julais-
sut pienen teoksen, jossa hän selwittelee naiskysymyksen 

ia sosialidemokratian suhdetta toisiinsa. ^o esipuheessa wiit-
taa siihen, että porwarillisen naisliikkeen ja työläisnaisten 
liikkeen mälillä on suuri ero. Porwarillinen naisliike pyr-^
kii w aan  po istam aan  kaikkia n iitä  rajotuksia, jotka aseuaw at
naisen yleis- ta i yksityisoikeudellisessa suhteessa ala-arwosem- 
p a an  asem aan kuin miehen. l^dut, joita se woi saaw uuaa,
tulemat hyödyttämään siis pientä osaa naisista, w aan nuo 
jyöläisnaisten suuret joukot, jotka juuri enin olisiwat awun 
tarpeessa jääw äl millei kaikkia sen tuottamia etuja maille. 

Mille, jotka owat sosialidemokratian kannalla, jatkaa 
esjttäjä, on najskysymys w aan osa snuresta yhteiskunnalli-
sesta kysymyksestä, ja sellajsena siis mahdoton ratkaista noi- 
den enemmän tai wähemmän hywää tarkoittamani porwa-
rillisten naisten alamain yhteiskuntaresormien kauna. Joka 
ennakkoluulottomasti ja johdonmukaisesti ajattelee ja joka pe- 
rinpohjin tutkii naiskysymystä -  tarkoin huomattawa: koko 
naiskysymystä eikä w aan porwarillista -  sen täytyy, sa- 
moin knin jokaisen, joka yhteisknnnallista kysymystä waka- 
wundella tutkii, wälttämättömästi johtua sosialidemokratiaan. 

Me emme suinkaan toiwo, sanoo tekijä esipnheensa lo-
puksi, että woisimme w oittaa  porw arillisia naisia pnolellemme. 
^ iian  sywälle on heihin juurtunut luokka-itsekkäisyys, jota
wllosisatoja on mökeillä pideuy, liian sywälle elämäänsä ja 
ajatllksiinsa oman lnokkansa edut ja intressit. Mutta kenties 
tulee heille kuitenkin joskus aaw istus siitä, että löytyy jotain 
snnrempaa, jotain liikuttawampaakin onnettomuutta mail- 
massa, kuin heidän säätynsä tyytymättömät tyttäret; että hei- 
dän piiriensä ulkopuolella käydään taistelua, joka on toti- 
sempaa ja pyhempää kuin muotiriidat ja että tuo iunostuk-



sen tuli, joka lopullisen woiton takaa, ei ole sieltä etsittäwissä, 
missä yksityiset ihmiset haaweilewat sitä tai tätä, waan sieltä, 
missä miehet ja naiset yhdistetyin woimin taistelemat suu- 
ren pääm äärän hywäkst J a  tuo suuri pääm äärä on: ih- 
miskunnan wapauttaminen taloudellisesta ja siweellisestä or- 
juudesta. e, e, e,

Kuten siis tunnettu, eiwät työläisuaiset tahdo käsikä- 
dessä käydä porwarillisten naisten kanssa eiwätkä olla hei- 
dän kanssaan missään yhteistoiminnassa. Tätä menettely- 
tapaa  eiwät porwarilliset naiset ymmärrä. He niin wähätl
tietämät työläisnaisten elämästä ja yleensä sosjalidemo- 
kratiasta.

He wijttaawat Englantiin ja sanomat, että sjellä työ- 
läjsnaisten kysymystä katsellaan puhtaasti taloudellisena ky-
symyksenä ja että siellä porwarilliset naiset ja työläisnaiset 
käywät hywässä sowussa käsikädessä. S e  on kyllä totta.
Englannin walistunut porwaristo on tosiaankin jo pitkän ai- 
kaa tutkinut ja auttanut työntäen pyrinnöltä. Porwarillisiin
jopa ylimysmielisiin piireihin kuulumat naiset ja miehet owat 
uhranneet paljon rahaa, aikaa ja woimia työläisnaisten ja
työläismiesten ja yleensä ammattiyhdistysten hywäksi ja 
omatpa saaneet luottamustakin osakseen näiden puolelta.
M una täm än kaiken owat porwarilliset tehneet ainoastaan 
joko sentähden, että heillä on tarwe käyttää wapaata ai- 
kaansa hyödyllisesti, tai sentähden, että he tahtomat mene- 
tellä muodin mukaan. M una miten wähän nämä porwa- 
rilliset owat ymmärtäneet työläisnaisten tarpeita, osottaa se 
seikka, että melkein kaikki wapaamieliset naisyhdistykset ku
multaan useita tuhansia, owat erittäin innokkaasti w a s t u s -
t a n e e t  t y ö l ä i s n a i s t e n  s u o j e l u s l a i n s ä ä d ä n t ö ä  koska 
siten muka ,,työläisnaisten wapaus" tulee sorretuksi. Erit
täin kuwaawaa on myöskin se, että he usein parlamentti- 
maaleissa owat äänestäneet wanhoillisten ehdokkaita. M una 
wielä pahempi on se wälillinen waikutus, jonka he omat 
aikaan saaneet. Porwarillisten naisten osanotto työläisnais-
ten liikkeeseen on nim ittäin  heikontanut näiden jonkkojen luok- 
katietoisuutta ja  yhteishenkeä. l^ikä E nglannin  työläisten ta 



loudellinen asema ole suinkaan kadehdittawaa. Kurjuus siellä 
kun yhä waan enenee!

Wielä sanomat porwarilliset naiset nsein, että owat san- 
gen huwitettuja köyhälistön naisten wapantus-pyrinn öistä.
Mutta kuka ei sinen olisi "huwitettu" siitä nykyään? Toi- 
set owat sitä pesosta, kun huomaamat, miten sorretut joukot
uhkaamina pyrkiwät waloa kohti, toiset owat sitä taas sää- 
lista, sillä heitä wastaan irwistää kaikkialla kurjuuden haamu.
Heidän tarwitsee ainoastaan aw ata silmänsä nähdäkseen, 
miten kaikkein syyttömimmät sortumat kurjuuden uhriksi.
Muna haihatteluista tunteista ja kannusta puheista on 
wielä pitkä askel wakawaan työhön. Kyllä porwarien nai-
set owat tehneet paljo korejta päätöksiä, kun innostuksen aal- 
lot owat korkeina kuohuneet, mutta wähän heiltä on toimin- 
taan jäänyt alkaa.

Kauniilla sanoilla ei ihmiskuntaa kuitenkaan paljoakaan 
eteenpäin auteta, siihen tarw itaan wakawaa, johdonmukaista 
lyöteliästä toimintaa. Yksin sosialidemokratia kykenee siihen
kyllin tarmokkaasti, waan ei porwarilliset naiset jotka eiwät
sosjaljdemokratjasta mitään tiedä eiwätkä myöskään mitään 
tahdo tietää.

Porwarillisiin naisiin waikuuaa heidän sanomalehdis- 
tönsä wielä enemmän kuin porwarillisiin miehiin. Heidän 
waillinaisen maailman- ja elämänkokemuksensa johdosta 
jäämät he niin naiweiksi ja kehiuymäuömiksi, euä uskowat 
kaikkea mitä waan heidän sanomalehdissään on präntäuy.
Porwarillisilla naisilla on siis sangen hnono käsitys noista 
"kumouksellisista" s. t. s. sosialidemokrateista, ja suurimmaksi
osaksi juuri sentähden, kun heidän sanomalehdistönsä aina 
näitä markkaa ja soimaa.

Jo s heille lapsuudessaan tulee uskonnollisia epäilyksiä, 
sanotaan heille: "sellaisia ei saa ajatella"; jos he myöhemmin 
rupeamat epäilemään yhteiskuntajärjestyksen oikeudellisuutta, 
niin huutaa heidäu sanomalehtensä, heidän miehensä, heidän 
yhteiskuntaluokkansa heille samalla tawalla ja suurin osa por- 
warillisia naisia -  nuo suuret lapset -  tyyntywät ja us- 
kowat mitä heille sanotaan.

Meidän wastustajaimme warastossa on paljon sellaisia 
syytöksiä, joita he wähän w äliä heittämät meidän silmillemme



ja joilla he lunlew at m eidät lann istaw ansa. ^ n  huom ana, 
euä juuri porw arilliset uaiset ow at kaikkein herkimpiä näitä  
syytöksiä uskom aan. Näytteeksi olkoon tässä m uutam ia, joita
wastustajamme useimmiten käyttämät ja jotka naisia ehkä 
enimmän peloittawat.

Wastustajamme sanomat: "Sosialidemokratia tah- 
too häwit tää perheen, se saarnaa wapaata rakkaul- 
ta, se tahtoo ri istää lapset äidiltään, wiedäkseen ne 
waltion kaswatuskasarmeihin".

Eiwät ainoastaan arwostelukykyä mailla olewat por- 
warilliset naiset usko tätä wäitettä ja tunne itseänsä sen kauna 
loukatuiksi, w aan myöskin korkeammalla siwistyskannalla ole- 
wain naisten olen kuullut sauowan: "Sosialidemokratian 
muun ohjelman kyllä woin hywäksyä, mnua perheen häwit- 
tömistä, sitä minä en salli".

Miten sen asianlaita sitten oikeastaan lienee? 
Katsokaamme erilaisten yhteiskuntaluokkain perheitä: jos 

sosialidemokratia todella tahtoo perheen häwittämistä, niin 
sillä on enään hywin wähän tehtäwää jälellä. S illä per- 
hehän on jo hajonnut. Kapitalismi on sen hajottanut. Pal-
jon ihmisonnea on se uhrikseen waatinut. Harmassa löy- 
tyy niitä, jotka owat woineet oikean onnensa säilyttää. Yleni- 
missä yhteiskuntapiireissä ei enimmäkseen awioliitto riipii mo- 
lemmin puolisesta rakkaudesta, waan warallisuudesta. Täy-
tyy säädynmukasesti elää; wasta myöhemmin saa mies wiran 
tai muun aseman, jolla hän perhekään woi eläuää. Jos
hän nuorena tahtoo mennä naimisiin, niin täytyy hänen 
sydämmensä olla niin harjotettu, että se komennuksen mu
kaan kiintyy sellaiseen tyttöön, jolla on snuret myötäjäiset. 
J o s  sydän ei ole sellainen, tarjoutuu hänelle kaikkialla niin 
sanottu ,, ostettu rakkaus", joka todellisuudessa ou paljoa hal- 
wenpaa kuin lain kauna wahwistettu awioliitto kaikkine seu-
rauksineen, kotoisine puutteineen ja lapsenitknineen. J a  jos 
todella säädynmukainen rakkauden tunne molemmat on satut-
malta yhdistänyt niin miten usein se on ainoastaan hetkel- 
linen hurmaus, jota seuraa pitkä ja tuskallinen walweutu- 
minen! Porwarillisten tyttäret kaswatetaan niin paljo kuin 
mahdollista erotuttuina pojista ja nuorukaisista. Ainoas- 
taan tauoimarkkinoilla, tanssiaisissa ja seurapiirissä, missä he



kumpikin owat sekä sisällisesti että ulkonaisesti pyntättyinä 
(s. t. s. teeskennellyin puheenparsin^, annetaan heidän toi-
siaan kohdata. W asta awioliitossa oppimat he tnntemaan 
tarkemmin toisensa ja silloin useimmiten molempain mitä 
epämielnisimmaksi hämmästykseksi. Toisinaan ottamat nämät
onnettomat awioeron; muna tawallisesti laahaawat he läpi 
elämänsä nöyrästi toinen toistaan ja antamat wälinpitämät- 
tömyydessä ja wastenmielisyydessä siitettyjen lapsien kaswaa 
synkässä perhe-elämän ilmassa, josta puuttuu kaikki se, mikä
aw ioliitou todella awioliitoksi tekee: molemmiupuoliueu rak- 
kaus ia yhteiset. harrastukset.

Kuu kapitalismiu waikutus porwarillisteu awioliinoou
ou wälilliueu, on sen waikutus köyhälistön perhe-elämään 
sen sijaan snora ja wälitön.

Köyhälistöön kuulumat mies ja uaineu löytämät hel- 
posti toiseusa, sillä "säädyumukaiuen" proletarien elämä ei 
waadi mitääu kapitalia. Enimmäkseen tuulemat he toiseusa 
jo tarkoin ennen awioliittoa ja kummallakaan ei ole kor-
keampaa siwistystä. M uua minkälaiseksi muodostun perhe- 
elämä? Mies työskentelee 1 ^ - 1 8  tuntia ja wielä enem-
mänkill tehtaassa, rakennuksella tai työpajassa päiwittäiu; 
nainen seisoo aamusta aikasesta iltaan myöhään joko koti- 
teollisuudessa tai ou hau myöskin tehtaassa. Niukan päi- 
mallisen wie hän usein miehelleen työmaalle, missä tämä 
jonkun puun warjossa taj jonkun uutisrakennuksen pahalta 
löyhääwässä kellarissa tai muussa samanlaisessa "ruokasa- 
lissa" hätäisesti nielasee sen, woidakseen edes wähän lewätä 
päälle. Kun hän tulee kotiin, löytää hän kylmän, synkän 
rakennuksen, ja kohtaa alkaisin wanhentuneen wäsyneen wai- 
mon. usein näkee hän wielä kalpeat lapsensa, joille ei hä- 
neliä ole mitään hauskaa sanottamaa, He nimittäin pyytä- 
wät leipää. Jos hänelle tulee työnseisaukseu kauna wapaata 
aikaa, ei häntä woi silloinkaan perhe-elämä ilahuttaa, sillä 
puute irwistää hänelle autiossa kodissa, häueu lapsiensa lai- 
haista kaswoista ja waimonsa kyyneltyneistä silmistä Hä- 
neltä puuttuu alkeissiwistystä ja jouto-aikaa woidakseen hen- 
kjsesti kehittyä, puuttuu myös ystäwällistä huonetta, jossa 
mielellään wieuäisi hiljaisen illan henkisen työn ääressä. Ja  
tämä sama yhteiskunta, joka riistää häneltä kaikki mahdolli



set henkiset ilot heinää häntä kiwellä, niinpian kilin hän 
tuon painon alla koettaa epätoiwoista asemaansa wäkijuo- 
milla unhonaa.

J a  mitä tulee köyhälistön lapsista? Heidän äitiensä 
huono rawinto ja epäterweelliset elämäntawat waikuttawat 
sen, euä lapsista tulee heikkoja ja kiwulloisia. l^nsimmäisinä 
elämänwuosinaan eiwät he saa osakseen tarpeelljsta huolen- 
pitoa, sillä äidin täytyy jo 1 — 8 wiikon kuluttua synnytyt- 
sen jälkeen mennä jälleen tehtaaseen, wieläpä pakottaa hänet 
katkera puute aikaisemminkin ompekukoneen tai pesnpunkan 
ääreen. S iitä  seuraa se, että köyhälistön lapsia kuolee jo 
ensimmäisellä ikäwuodella 88 pr. jota mastoin warakasten 
wanhempain lapsia ainoastaan 8 pr.

Ne, jotka jääw ät elämään, saamat osakseen w aan wä- 
hän tuosta paljon kiitetystä ihmiselämän onnenajasta, lap- 
suudesta. He eiwät kaswa perheen helmassa wanhempainsa 
hoitamina ja suojelemina, w aan kadulla ja pihamaissa, kai- 
kille pahoille ja siweettömille kamoille alttiiksi anueuuina. 
Eiwät he woi sitäkään w ähäistä henkistä rawintoa sulakaa, 
jonka he koulussa saawat, sillä heidän täytyy aamulla aika- 
seen ennen kouluun menoa ja illalla myöhään tehdä kaiken- 
laista palwelusta, tai jo nuoruusvuosinaan kotona työs- 
kennellä jossakin kotiteollisuuden haarassa.

Tänkaltaista on perhe-elämä todellisuudessa ja tämänkö 
perhe-elämän tahtoo sosialidemokratia häw ittää?

Se saam aa ,,wapaata rakkautta", sanotaan. löytyykö 
mitään kauniimpaa sanaa kuin tämä, kun me käsitämme sen 
ostetun ja pakotetun rakkauden wastakohtana. Sellainen
w apaa rakkaus, jota meidän wastustajamme tällä sanalla 
ymmärtämät ja etenkin juuri meidän miespuoliset masuista-
jamme, wallitsee juuri nykyaikana. Miehellä on wapaus, 
wähintäkään porwarillista kunniaansa alentamatta, seurata 
"rakkauttaan" s. t. s. himojaan. Hän woi wiattoman tytön 
wietellä, hän woi kunniallisena puolisona ja perheen isänä 
kodin ulkopuolelta löytää wähästä rahasta "rakkautta" niin 
paljon kuin haluttaa.

Kun me puhumme wapaasta rakkaudesta, niiu emme 
me tarkoita sitä, euä työnantajat saisiwat wapaasti pitää 
mannoinaan työssään olewia työläisnaisia, waan sitä, euä



miesten ja naisten tulee walita toisensa rakkandesta, riippu- 
mattomina kaikista taloudellisista oloista. Ainoastaan sel-
laista  moi sanoa todelliseksi, siweelliseksi awioliitoksi, ainoas- 
taan  sellaisessa kasw atetaan lapset siweellisesti puhtaina. S a -
masta syystä waadimme me awioeron saannin helpona- 
mista, sillä jos ei awioliitossa mikään muu miestä ja wai- 
moa liitä toisiinsa kuin jonkun wirkamiehen siunaus, on se 
waan laillistettua prostttutsionia.

Koska uykyisen yhteiskuntajärjestyksen pohjalla on näitä 
kysymyksiä mahdoton heti raikasta, niin waatii sosialidemok-
ratia eräitä lain muutoksia ja yhteiskunnallisia resormeja, 
jotka kysymyksen lopUlljsta ratkasua tulemat helpottamaan.

Se waatii kahdeksantoista työpäiwää sekä miehille että 
naisille. W asta sitte kun se on saatu, tulemat wanhemmat sii- 
hen asemaan, että he edes wähän woiwat työskennellä las- 
tensa hywäksi. Miehelle ja waimolle tulee silloin, ei ainoas- 
taan aikaa waan myöskin ruumiillista woimaa ja halua 
kehjttämään itseänsä henkisesti.

M itä lapsiin tulee, niin waatii sosialidemokratia kaikille 
lapsille pakollista kansakoulun käyntiä, yhdentekewää missä 
asemassa wanhemmat sitte owat; se waatii opetusta maksut- 
tomaksi ja opetuswäliueitä ilmaiseksi kaikissa oppilaitoksissa. 
Nälkäiset koululapset, joita ainoastaan henkisellä ruualla ra- 
witaan, owat wain pilkaksi meidän ,,siwistyneelle" wuosisa- 
dallemme. J a  aiwan surullisen hulkunkuriselta täytyy sen 
jokaisesta oikein ajattelemasta näyttää, euä henkinen siwis- 
tys ei riipu oppilaan kywystä, waan hänen wanhempainsa 
rahapussista. Miten usein porwarillisten wanhempain pojat 
waiwalloisesti laahaaw at itseään läpi lyseon ja jälkeenpäin 
owat rasituksena kaikille, jotka tulewat heidän kanssaan teke- 
misiin, sen sijaan, euä heistä olisi woinut tulla aiwau erino- 
maisen hywiä suutareita, räätäkeitä tai muita käsityöläisiä. 
J a  kuinka usein luonnonlahjat, jotka mailman henkistä rik- 
kauna enentäisiwäh owat köyhälistön lapsissa jo siemeninä
tukahutetut. Niin moni joutuu tehtaaseen koneen ääreen, 
maikka hänen oikea paikkansa oikeastaan olisi ollut yliopis- 
ton opettajana.

M uutamani porwarillisten naisten silmissä kummittelee 
wielä lisäksi waltion kaswatuslaitos. ikäänkuin ei nykyään



porwarillisten lapset suurinta osaa päiwästään wiettäisi ylei- 
sissä siwistyslaitoksissa. J a  ikäänkuin eiwät lukemauomat 
wanhemmat pitäisi sitä suurimpana onnena, euä woiwat 
lapsensa lähettää muutamiksi wuosiksi kotoa pois johoukin 
opettamaan laitokseen. J a  sitä eiwät he tee ollenkaan siitä 
syystä, että tahtoisiwat wahingoittaa heitä, waan koska he 
huom aam at että siwistyneiden opeuajain kaswatus on hei- 
dän lapsilleen edullisempaa, kuin wanhempain enemmin tai 
wähemmän puutteellinen kaswatus kotona.

Sosialidemokratian waatimukset työwäen suoielus-lain-
säädäntöön nähden -  tuo jo ennen mainittu normaalitpä- 
päiw ä, normaalipalkka y. m. -  eiwät suinkaan ole synly-
neet wihamielisyydestä perhettä kohtaan, päinwastoin per- 
heen eheyden säilyttämiseksi.

Sietää myöskin samassa yhteydessä tulla mainituksi, euä 
sosialidemokratia ei tahdo perhe-elämää palauttaa wanhaan
muotoon, jossa se satawuotta takaperin oli, sillä taloudelli- 
nen kehitys ei kulje taaksepäin. entisen perheen perustus oli
siinä, että nainen oli kodin tuotantowoimana; tämän kauna 
muodosti melkeiu aiua jokainen koti itsenäisen waltakunnan.
Nykyään on perheen äidiltä teollisuus ottauut suurimmaksi 
osaksi pois hänen työnsä. Kehityksen edistyessä tulee war- 
m aan tuo wiimeinenkin kohta katoamaan, joka niin sitkeästi 
on naisia pitänyt kotiin kahlehdittuna, nimittäin kyökki. M yös 
tämän pienteollisuuden sijalle astuu suurteollisuus, kuten Ame- 
rikassa on jo tapahtunut.

T oinen syytön, jonka porwarilliset naiset sosialidemokra- 
tia a  w a staa n  tekemät, on se, euä se muka " t a h t o o  h ä w i t -  
t ä ä  u s k o n o u "

Kiitos kaswatukselleen, owat naiset uskonnollisempia kuill 
miehet s. t. s. he owat tawanmukaisen, sowinnoisen uskon- 
non sitomia, uskonnon, jonka kanssa todellisella uskonnolla 
ja erittäinkin kristinuskolla ou saugen wähän tekemistä.

Sosialidemokratia selittää uskonnon yksityisasiaksi, ja täy- 
tyy myöntää, euä se sillä tekee uskonnolle suuren palwelnk-
sen. J a  eikö uskonnon pitäisi olla jokaisen yksityisen wakau- 
muksen asia?  Eikö se ole a iw an  uskonnon pilkkaamista, euä
sitä wirkateitse m äärätään ja pakotetaan? Kaikkialla pide- 
tään teeskentelijää mitä halweksittawimpana ihmisenä. Mutta



mitä tulee meidäu ajatella waltiosta, joka alamaisiaan pa- 
lottaa teeskentelyyn. "Hedelmistään heidät tnnnetaan", sa- 
notaan uudessa testamentissa, eikä siitä palweleeko sitten Je- 
howaa, Kristusta, Puddaa tahi ei usko mihinkään perso o- 
nalliseen sumakaan. Sosialidemokratia ei siis tahdo häwit- 
tää uskontoa; se tahtoo tehdä sen w aan jokaisen yksityis
asiaksi, sydämmen asiaksi, se tahtoo, euä jokainen ihminen 
seuraisi estämättä makaamastaan, yhdentekewää jos hän sitte 
on kristitty tai ateisti, muhamettilainen tai pakana.

Yhtä perätön kuin tämä, on myös se syytön, euä sosia-
lidemokratia mnka a i n o a s t a a n  werisen wallankumouksen 
kalma tahtoisi saada itselleen wallan. Maikka junri sosiali-
demokratia estää wäkiwaltaisuuksia. Juuri se työskeutelee noitten
sywien riwieu kadottamiseksi ja kehittämiseksi, niiu euä wallan- 
kumous, s. t. s. meidän kapitalistisen yhteiskuntamme mullttumi-
nen sosialistiseksi, pantaisi täytäntöön rauhallista tietä. Mutta 
yläluokka huutaa: tahdotaan sosialidemokratiaa jo tänäpä wal- 
taan saattaa. Nähtäwästi ne, jotka tällaista saarnaamat, toiwo-
wat tällaisilla luulotteluilla woiwat kääntää ihmisten mielipiteet 
sosialidemokratiaa wastaam Waikka juuri sosialidemokratiaa 
ja sen lewjttämää sjwistystä he saamat kiiuää siitä, euä 
sorrettujen suuret laumat owat niin kärsiwällisiä, eueiwät 
heti ryhdy werisellä wallankumouksella kapitalismia kukista- 
maan, maan tyytywät askel askeleelta menemään eteenpäin. 

Kun me sitten olemme tämän porwarillisten naisten 
wastawäitteen kumonneet, niin sanotaan melkein aina: "Niin, 
paperilla kyllä saakaa kaikki olla siten, muna todellisuudessa 
on aiwan toisin. Siellä taistellaan mitä kiukkuisimmalla ta-
walla, siellä meidän tarkoituksemme aina epäillään, waik- 
kakin ne olisiwat hywin aijottuja".

Tähän huomautamme ensiksi, euä taistelua täytyy aina 
olla olemassa niinkamoan kuin ihmiset eiwät ole enkeleitä, 
J a  toiseksi rohkenemme epäillä, tokko ne owat sosialidemo- 
kratit, jotka häiläilemättömimmjn taistelemat. Porw aristo pa-
neuelee sosialidemokratiaa paljoa rumemmalla tawalla, kai- 
kellaisella wääryydellä jopa raakuudellakin koeuaa se yksi- 
kyisiltä sosialidemokrateilta riistää sekä leiwän euä kunnian. 
J a  juuri ne tekemät tällaista, jotka owat saaneet siwistystä 
ja hywän kaswatuksen.



Köyhälistö ei tunne hienostelua, se sanoo mitä sen sy- 
dämmellä on ja on aiwan ihmeellistä, euä se, nähdessään 
wastustajainsa rikkauden silmäinsä edessä yhä kaswawan sekä 
oman kurjuutensa waan yhä lisääntymän, ei paljon pahem-
malla taw alla osoita wihaansa. Siwistyksen ja rikkauden 
mahtia w astaan täytyy sen taistella wähäsillä woimillaan.
N uo ,,yhtäläiset oikeudet" jotka w altio  kaikille alammaisilleen 
muka takaa, om at työläiselle w a an  paperilla. S e  kohtelu, 
jonka porw arillinen  naisliike saa osakseen, on sangen kuw aaw a 
ja  tod istaa  n äm ät sanat oikeiksi. Porw arillisia  naisyhdis- 
tyksiä ei w a ino ta  ja  w ieläpä heidän yleiset kokonksen sakin 
jä ä w ä t poliisin w artio im ista  maille, jo taw asto in  työläisnais- 
ten yhdistykset hajo itetaan  kaikenlaisten tekosyitten perusteella.

Kun sellaisia tapahtumia näkee edessään, on se hywin- 
kin käsiteltäwissä, että sosialidemokratiset miehet ja naiset eiwät 
aina esiinny "hienolla tawalla", waan siten, euä se toisi- 
naan lonkkaa. ^ n  myös luonnollista, euä porwarillisten 
naisten mahdollisesti hywäätarkoittawiakin harrastuksia epä- 
luulolla katsellaan. Työwäki ei ole tähän asti tottunut saa- 
m aan tältä taholta tukea waatimuksilleen.

Köyhälistöä on kyllä kestitty jonkinlaisella hywanteke- 
wäisyydellä. M una meidän työläisemme owat tulleet sille 
siweellisen tietoisuuden asteelle, euä he armosta ja armelijaj- 
kuudesta tullutta hywäntekewäisyyttä katselemat solwauksena. 
Myöskin tietäwät he, euä hywämekewäisyys wahingoinaa 
yhtäläisesti antajan kuin wastaanottajankin luonnetta : almu- 
jen antamisella nukuttaa antaja omantuntonsa, hän tulee yl- 
peäksi ja itseensä tyytywäiseksi, wastaanottaja tnlee taas riip- 
pmoaiseksi antajasta, hän kadottaa rohkeutensa ja luottamuk- 
sen omiin woimiinsa.

J o s  porwarilliset naiset tahtomat kuten he aina kalmo-
puheliaasti lupaamat ,,köyhiä sisariaan" auttaa, niin tulkoot
ruoeihm. Ei kuitenkaan armollisina suojelijoina eikä hywän- 
tekijöinä, w aan samanarwoisina taistelutowereina kilin nekin, 
jotka riweissä ennestään owat.

Naiskongresseissa on lausuuu toiwomuksia, euä porwa- 
rillisten naisten tulisi liittyä työläisnaisten liikkeeseen. Tä- 
män toiwomuksen täyttyminen on kuitenkin waikea, ei ai- 
noastaan näiden porwarillisten naisten epäilewäisyyden ja



kykenemättömyyden tähden, w aan myöskin proletarinaisten 
oikeutetun epäluulon tähden. Kuka takaa, etteiwät nämät 
uudet tulokkaat käyuäisi waikutuswaltaausa joko euemmän
tai wähemmän omau poliittisen puolneensa hywäksi, knten 
Englannin porwarilliset naiset tekiwät. Myöskin on porwa-
rillisella naisliikkeellä omalla alueellaankin wielä niin pal- 
jon tekemistä ja tuskinpa niin pienestä joukosta totiseen tais- 
teluun moimia riittäisikään. Sosialidemokratia ei odota heiltä 
paljoa apua, maikkakin on se sosialidemokratia, joka heidän- 
kin waatimuksiensa puolesta ou woimakkaimmin taistellut 

Se on ainoa puolue, joka waatii kummankin suknpuo- 
len yhdenwertaisullua. Sosialidemokratia waatii yleistä, yh- 
täläistä, wälitöntä waali- ja äänioikeutta sukupuoleen katso- 
matta. Se waatii kaikkien rajoitusten poistamista, jotka aset- 
tawat naisen yleis- tai yksityisoikeudellisessa suhteessa ala- 
arwoisempaan asemaan kuin miehen.

Myöskin on se sosialidemokratia, joka waatii taattua 
kokoontumjswapautta nijn miehille kuin naisillekin ja erit- 
tainkin maalaistyöwäestölle ja palweljjattarille, jotka tähän 
saakka owat olleet melkein kaikkia oikeuksia mailla. Tähän 
asti ei lnikään muu, ei myöskään ne porwarillisen naisliik- 
keen asianajajat jotka niin lempeästi puhumat noista "sisar- 
raukoistaan", ole tehneet työläisnaisten hywäksi niin paljon 
kuin sosialidemokratia. Se on jo wuosikausia waatinut m. 
m. naispuolisia tehtaantarkastajia.

Sosialidemokratia on, mikäli se meidän lainsäädäntömme 
mukaan on ollut mahdollista -  porwarilliset lakimääräyk- 
sethäu eiwät ole myöutäueet naisille kansakaisoikeuksia -  
toteutumat puolueensa sisäpuolella naisten ja miesten tasa-
arwoisuuden. Meillä sosialidemokratien keskuudessa ou mie- 
hisiä ja naisissa lnottamushenkilöitä, kongresseissamme ja puo-
luepäiwillä sekä miehiä euä naisia edustajina; ammattiyh- 
distykset owat awoinna niin miehille kuin naisille. Naiset 
ottamat osaa waltiolliseen agitationiin, ja kun porwariklinen 
nainen tuskin nskaltaa miehensäkään kuullen w altiollista ky- 
symyksistä mielipidettään lausua, koska wastaukseksi tulee joko 
sääliwäisen pilkallineu olkapäitteu kohotus tai kiukkuinen 
,,mitä sinä siitä ymmärrät", puhumat sosialidemokratieu kokouk- 
sissa naiset samoin knin miehetkin ja heidän puheilleen an



netaan sama arwo kuin miestenkin puheille. Waalieu edellä 
jakamat naiset waalilippuja ja lentokirjasia sekä kulkewat agi- 
tationi-matkoilla taloska taloon, jollaiseen hommaan eiwät 
porwarilliset naisasian ajajat wielä tähän saakka ole ryhty- 
neet. j^n yleensä helpompaa waatia kaikumissa puheissa 
oikeuksia, kuin niitä saatuja oikeuksia tarpeeksi hywällä ta- 
walla käyttää.

Kun me nyt olemme nähneet, euä sosialidemokratia kan- 
nattaa useita porwarilliseu naisliikkeen waatimuksia, ja niitä 
tarmolla puolustaa, kuteu kaikkia wapautuspyrinnöitä, on se 
porwarilliseen naisliikkeesen nähden kuitenkin tietoinen siitä, 
että niitten waatimusten toteutuminen, joita tämä ajaa, ej 
woi naiskysymystä suinkaan ratkasta, maikkakin sen ratkase- 
mista jonkun werran helpottaa. Kuten köyhälistön keskull- 
dessa naisten tunkeutuminen teollisuusalalle on proletarien 
lukumäärää lisännyt sunnattomassa määrässä, painanut pal
kat alas, awannut hurjan kilpailun mjesten ja naisten wä- 
lille, niin samallainen näytelmä tulee uudistumaan porwa- 
ristonkin keskuudesta, niinpian kuin naiselle tehdään kilpailu 
miesten kanssa mahdolliseksi. Siw istynyt köyhälistö tnlee
kauhistuttam assa m äärässä  lisääutym ääu ja  silloin w oiw at 
henkisen työn tekijät ehkä tuntea itsensä solidarisiksi ruum iilli
sen työn tekijöiden kanssa.

Waltiollisten oikeuksien ulottaminen naisiin tulee wah- 
wistam aau niitten lukua, jotka ottamat osaa waltiolljseen 
taisteluun. Se luulo on aiwan wäärä, että naiset woisi- 
wat muodostaa jonkinlaisen muista puolueista riippumatto- 
man taistelujärjestön tai puolueen, ja taistella miehiä was- 
taan. Naiset asettumat, niinpian kuin tulewat saamaan wal- 
tiolliset oikeudet, sen luokan puolelle, jonka keskuudessa owal 
syutyneet ja kakatuksensa saaneet.

Silloin tullaan nlyöskin huomaamaan, euä ei löydy 
mitään yksipuolista naiskysymystä, waan euä se erottamat- 
tomasti on snureen yhteiskunnalliseen kysymykseen yhdistetty. 
Sosialidemokratia, joka tämän kaiken jo nyt näkee ei siis lo- 
pullisena tarkoitusperänään pidäkkään noita pikkuparannuksia, 
joista äsken oli puhe, waan taistelee muuttaakseen tämän 
nykysen luokkawaltion kapitalistinne talonsjärjestyksineen sosia- 
listiseksi kansanwaltioksi, jossa tuotannon wälikappaleet omat



kansan käsissä. Naisen wapauttaminen aineellisesta ja si- 
weelljsestä riippuwaisuudesta, palkkaorjuudesta ja prostjtutjo- 
nista on ainoastaan tällä tawalla mahdollinen.

Eikö nykyiset olosuhteet ole a iw an  pilkaksi ihmiskun- 
nalle?  Eikö se ole a iw an  järkeä w astaan  sotimaa, että
miljoonat miehet ja naiset wuodesta wuoteen, aamusta war- 
hasesta iltaan myöhään raastamat ja työskentelewäh ilman 
että heidän töitensä tulokset kuulumat heille, waan niille,
jotka rahansa ja omaisuutensa mahdin awulla owat woi- 
neet ne itselleen riistää? Että warastohuoneet owat waat-
teita ja kenkiä täynnä, aitoissa yltäkyllin w iljaa ja jauhoja, 
mutta kuitenkin ne, jotka täm än kaiken owat tuottaneet, nä- 
kewät w ilua ja nälkää.

Kaikkien porw arillisten mielestä on kaikki täm ä niin-
kuin ollakin pitää. Tätä yhteiskunnallista järjestystä kijt- 
täwät yksin suin sekä ne, jotka kristillisti: rakkaana saar-
naam at, kllin m yös ne, jotka porw arillista  oikeudellisnutta yljstäwät.

W arm ana woi kuitenkin pitää, euä heidän lapsensa 
eiwät tule käsiuämään, mitenkä ne miehet ja naiset, jotka 
taisteliwat itsensäuhraawasti ihmiskunnan wapauttamiseksi,
joutu iw at w ihan  ja  w ainon alasiksi, heidän kunniaansa lou- 
kaulin ja  heidät heitettiin rikoksentekijöinä wankeuteen. M u n a
sen he tulemat myöntämään ja käsiuämään, että taistelema 
köyhälistö ei ole wapauttanut ainoastaan itseään kapitalis- 
min painon alta, maan wapauttamalla koko ihmiskunnan, 
on se tehnyt laupeudentyön myöskin entisille wihollisilleen.
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